-‘“A) '

t'.:.J <

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO PROGRAMA DE
POS-GRADUAGAO EM ARTES — PPGA

Edital 06/2025
Processo Seletivo Aluno Regular Turma 2026/1 - Mestrado

A Comissao de Selecdo do Mestrado turma 2026/1 informa que, em fungdo do processo de
heteroidentificagdo ser previsto no edital apenas em fevereiro de 2026, por causa do calendario da
PRPPG, e a possibilidade de alteracao da classificacdo dos candidatos para as vagas dos professores
orientadores pretendidos, a coordenacédo do PPGA optou por divulgar apenas o quadro geral das notas
€ nao sua respectiva classificagao por vaga de professor.

Inscri

¢ao

45

13

50

10

48

33

58

63

46

56

40

55

24

Nome

Dalila Evangelista

Costa

Resultado Parcial - MESTRADO
SEGUNDA RETIFICACAO -19/01/2026

Retificada categoria de candido

Categoria
Ampla
Concorréncia

Ampla

Lara da Silva Fanticelli Concorréncia

Cristiano Antonio

Almeida

Thiago Linhalis

Vasconcelos Gama
Lorena Diana Borges

Valiate

Arthur Sidney Silva

da
Costa

Maria Carolina
Martins
Afonso

Louise Siqueira

Thais Martins do

Nascimento

Gheisla Cordeiro

Soares

Adriel Natan Furlan
Amalio dos Santos

Marco Aurélio
Miranda

Cavalca

Ampla
Concorréncia

PcD

Ampla
Concorréncia
Ampla
Concorréncia

Pessoa Negra

Ampla
Concorréncia
Ampla
Concorréncia

Pessoa Negra

Pessoa Negra
Ampla
Concorréncia

Adriellem Lidia Marta Ampla

Soares da Silva

Concorréncia

Orientagao

Linha solicitada

Alexandre
Freitas

Alexandre
Freitas
Alexandre
Freitas

Almerinda Lopes

Angela Grando

Antonio Celso

Aparecido José
Cirillo

Claudia Franga

Daniel Hora

Daniel Hora

Daniel T4pia

Daniel T4pia

Daniel Tapia

Etapa Etapa

1

8.5

9.75

7.25

9.75

9.05

9.75

9.25

8.15

8.7

9.38

9.25

7.75

9.5

2

9.25

9.25

7.25

9.25

7.25

7.33

8.25

9.25

7.5

Etapa

15

0.4

0.4

0.8

1.2

0.2

0.3

1.2

15

0.1

1.6

0.8

0.3

Nota
Final

8.6

6.2

8.4

8.02

6.93

7.66

8.28

7.55

8.9

7.5

7.1

Situagdo

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado

Desclassificado*

Classificado

Classificado



Diégo Nicolds Silva  Ampla Fabiano Araujo

53 Saavedra Concorréncia 2  Costa 8.75 9 04 75 Classificado
André Akira Ampla José Eduardo
19 Sawanaka Concorréncia 2  CostaSilva Classificado
Cruvinel 10 9.5 2 9.8
Ampla José Eduardo
18 Beatriz Ribeiro Rocha Concorréncia. 2 | Costa Silva 10 9 1.2 8.8 Classificado
Julio Cesar Ampla José Eduardo
27 Guimardes Concorréncia. 2  CostaSilva
Cazarotto 9.25 8 06 75 Classificado
Anna Luisa Golino de Ampla
47  Azevedo Concorréncia 1  Paula Guerra 9.75 9 02 77 Classificado
Paula Piétra Aratjo  Ampla
29 Nascimento Concorréncia. 1 Renata Cardoso 8 8.33 1 7.53 Classificado
3 Anni Oteri PessoaTrans 1 RenataCardoso @ 7.5 7 0.7 65 Classificado
Ampla
32 Paula Stein Gongalves Concorréncia. 1 RenataCardoso 85 7.16 0.2 6.46 Classificado
Kathleen Silvestre de Ampla Orientador a
49 Oliveira Concorréncia 2 definir 8.75 8 1 77 Classificado

*Comprovante de proficiéncia em lingua estrangeira ndo enviado no prazo previsto em edital.

Vitéria, 19 de janeiro de 2026.

Prof. Dr. José Eduardo Costa Silva
Coordenador Adjunto do Programa de Pds-Graduacdo em Artes

- FF
“GA

UFES




