



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES – PPGA

Edital 06/2025

Processo Seletivo Aluno Regular Turma 2026/1 - Mestrado

A Comissão de Seleção do Mestrado turma 2026/1 informa que, em função do processo de heteroidentificação ser previsto no edital apenas em fevereiro de 2026, por causa do calendário da PRPPG, e a possibilidade de alteração da classificação dos candidatos para as vagas dos professores orientadores pretendidos, a coordenação do PPGA optou por divulgar apenas o quadro geral das notas e não sua respectiva classificação por vaga de professor.

Resultado Parcial – MESTRADO

SEGUNDA RETIFICAÇÃO - 19/01/2026

Retificada categoria de candido

Inscrição	Nome	Categoria	Linha	Orientação solicitada	Etapa 1	Etapa 2	Etapa 3	Nota Final	Situação
45	Dalila Evangelista Costa	Ampla Concorrência	2	Alexandre Freitas	8.5	9.25	1.5	8.6	Classificado
13	Lara da Silva Fanticelli	Ampla Concorrência	2	Alexandre Freitas	9.75	9.25	0.4	8	Classificado
50	Cristiano Antonio Almeida	Ampla Concorrência	2	Alexandre Freitas	7.25	7.25	0.4	6.2	Classificado
10	Thiago Linhalis Vasconcelos Gama	PcD	1	Almerinda Lopes	9.75	9.25	0.8	8.4	Classificado
48	Lorena Diana Borges Valiate	Ampla Concorrência	1	Angela Grando	9.05	8	1.2	8.02	Classificado
33	Arthur Sidney Silva da Costa	Ampla Concorrência	2	Antonio Celso	9.75	7.25	0.2	7	Classificado
58	Maria Carolina Martins Afonso	Pessoa Negra	1	Aparecido José Cirillo	9.25	7.33	0.3	6.93	Classificado
63	Louise Siqueira	Ampla Concorrência	1	Cláudia França	8.15	8	1.2	7.66	Classificado
46	Thais Martins do Nascimento	Ampla Concorrência	2	Daniel Hora	8.7	8.25	1.5	8.28	Classificado
56	Gheisla Cordeiro Soares	Pessoa Negra	2	Daniel Hora	9.38	9.25	0.1	7.55	Classificado
40	Adriel Natan Furlan Amalio dos Santos	Pessoa Negra	2	Daniel Tápia	9.25	9	1.6	8.9	Desclassificado*
55	Marco Aurélio Miranda Cavalca	Ampla Concorrência	2	Daniel Tápia	7.75	9	0.8	7.5	Classificado
24	Adriellem Lídia Marta Soares da Silva	Ampla Concorrência	2	Daniel Tápia	9.5	7.5	0.3	7.1	Classificado

53	Diégo Nicolás Silva Saavedra	Ampla Concorrência	2	Fabiano Araújo Costa	8.75	9	0.4	7.5	Classificado
19	André Akira Sawanaka Cruvinel	Ampla Concorrência	2	José Eduardo Costa Silva	10	9.5	2	9.8	Classificado
18	Beatriz Ribeiro Rocha	Ampla Concorrência	2	José Eduardo Costa Silva	10	9	1.2	8.8	Classificado
27	Julio Cesar Guimarães Cazarotto	Ampla Concorrência	2	José Eduardo Costa Silva	9.25	8	0.6	7.5	Classificado
47	Anna Luisa Golino de Azevedo	Ampla Concorrência	1	Paula Guerra	9.75	9	0.2	7.7	Classificado
29	Paula Piêtra Araújo Nascimento	Ampla Concorrência	1	Renata Cardoso	8	8.33	1	7.53	Classificado
3	Anni Oteri	Pessoa Trans	1	Renata Cardoso	7.5	7	0.7	6.5	Classificado
32	Paula Stein Gonçalves	Ampla Concorrência	1	Renata Cardoso	8.5	7.16	0.2	6.46	Classificado
49	Kathleen Silvestre de Oliveira	Ampla Concorrência	2	Orientador a definir	8.75	8	1	7.7	Classificado

*Comprovante de proficiência em língua estrangeira não enviado no prazo previsto em edital.

Vitória, 19 de janeiro de 2026.

Prof. Dr. José Eduardo Costa Silva
Coordenador Adjunto do Programa de Pós-Graduação em Artes

